
ΕΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β’- ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

Ταχ. Δ/νση :      Λεωχάρους 2
Ταχ. Κωδ. :       101 84 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες :   Ν. Παπαδόπουλος
Τηλέφωνο :       210 - 33.11.291
FAX :                 210 - 32.30.829

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα,     12    Μαΐου   2015

Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Β 1064971ΕΞ2015 

ΘΕΜΑ:  «Ορισμός  μελών  της  Επιτροπής  Ελέγχου  καταλληλότητας  Φορολογικών
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.)».

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 1 της αριθμ. ΠΟΛ 1068/24-3-2015 (Β΄ 497) απόφασης της Γενικής Γραμματέως
της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών  «Διαδικασίες
έγκρισης και  ανάκλησης Φ.Η.Μ. Υποχρεώσεις  κατόχων άδειας καταλληλότητας Φορολογικών
Ηλεκτρονικών  Μηχανισμών  (Φ.Η.Μ.),  πωλητών  Φ.Η.Μ.,  πιστοποιημένων  τεχνικών  Φ.Η.Μ.,
κατόχων-χρηστών Φ.Η.Μ.».
β) Του άρθρου 40 του ν. 4308/2014 (Α΄ 251) «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις
και άλλες διατάξεις».
γ) Των  αριθμ.  ΠΟΛ  1220/2012  (Β΄  3517)  «Κωδικοποίηση  –  Συμπλήρωση  τεχνικών
προδιαγραφών Φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών και  συστημάτων.  Διαδικασίες  χρήσης
και  λειτουργίας  τους.  Προδιαγραφές  αποστελλομένων  αρχείων  στην  Γ.Γ.Π.Σ.»  και   ΠΟΛ
1221/2012 (Β΄ 3513) «Αναβάθμιση λογισμικών υποστήριξης  των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.  –  Καθορισμός
αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των φορολογικών στοιχείων στην Γ.Γ.Π.Σ. κατ΄εφαρμογή
των διατάξεων του άρθρου 20 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α΄/23.4.2010)».

[1]
\\E7110601E\Public\Public\ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ Φ.Η.Μ (Ταμειακών

Μηχανών )\Σύσταση, συγκρότηση και ορισμος μελών.docx

ΑΔΑ: ΩΚ6ΜΗ-ΩΥ7



δ) Της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε’ του άρθρου πρώτου του ν.  4093/2012(Α΄222)
«Έγκριση  Μεσοπρόθεσμου  Πλαισίου  Δημοσιονομικής  Στρατηγικής  2013-2016  –  Επείγοντα
Μέτρα  Εφαρμογής  του  ν.  4046/2012  και  του  Μεσοπρόθεσμου  Πλαισίου  Δημοσιονομικής
Στρατηγικής 2013-2016», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.
ε)  Της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ2014/8-4-2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού
Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων  «Ανακαθορισμός  της  εσωτερικής  διάρθρωσης  και  των
αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου
Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως συμπληρώθηκαν, τροποποιήθηκαν
και ισχύουν.
στ) Του π.δ.111/2014 (Α΄178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε
και ισχύει.
ζ) Του άρθρου 89   του π.δ. 284/1988 (Α’  128) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών»,  και
του άρθρου 128 του π.δ. 111/2014. 
η)Των  άρθρων  13  έως  15  του  ν.  2690/1999  (Α΄  45)  «Κύρωση  του  Κώδικα  Διοικητικής
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 
θ) Του  άρθρου  17  του  ν.  3205/2003  (Α΄  297)  «Μισθολογικές  ρυθμίσεις  λειτουργών  και
υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και
αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες
συναφείς διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκε  από τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 3833/2010
(Α΄  40)  «Προστασία  της  Εθνικής  Οικονομίας-Επείγοντα  μέτρα  για  την  αντιμετώπιση  της
δημοσιονομικής  κρίσης»  και  του  άρθρου  21  του  ν.  4024/2011  (Α΄  226)  «Συνταξιοδοτικές
ρυθμίσεις,  ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο,  εργασιακή εφεδρεία και  άλλες  διατάξεις  εφαρμογής
του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», όπως ισχύει.

2.  Το  από  16-4-2015  μήνυμα  ηλεκτρονικού  ταχυδρομείου  της  Διεύθυνσης  Υποστήριξης
Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών και το συνημμένο σε αυτό από 6-4-2015 έγγραφο του Προέδρου του
Διοικητικού  Συμβουλίου  του  Συνδέσμου  Εισαγωγέων  και  Κατασκευαστών  Ταμειακών
Συστημάτων (Σ.Ε.Κ.Τ.).

3.  Τις από 23-4-2015 τέσσερις  (4) υπεύθυνες δηλώσεις  των ιδιωτών μελών,  εκπροσώπων του
Συνδέσμου Εισαγωγέων και Κατασκευαστών Ταμειακών Συστημάτων (Σ.Ε.Κ.Τ.).

4. Την  αριθ.  Δ6Α 1015213  ΕΞ  2013/28-1-2013  (Β΄  130  και  372)  απόφαση  του  Υπουργού
Οικονομικών  και  του  Υφυπουργού  Οικονομικών  «Μεταβίβαση   αρμοδιοτήτων  στον  Γενικό
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως
συμπληρώθηκε και ισχύει.

5.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του
Κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α.  Ορίζουμε  τα  μέλη  της  Επιτροπής  Ελέγχου  Καταλληλότητας  Φορολογικών  Ηλεκτρονικών
Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), που συστάθηκε με την αριθμ. ΠΟΛ 1068/2015  (Β΄ 497), ως εξής:

[2]
\\E7110601E\Public\Public\ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ Φ.Η.Μ (Ταμειακών

Μηχανών )\Σύσταση, συγκρότηση και ορισμος μελών.docx

ΑΔΑ: ΩΚ6ΜΗ-ΩΥ7



1. Μιχαήλ Μυτιληναίο, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής με βαθμό Β΄, Προϊστάμενο
της  Διεύθυνσης  Υποστήριξης  Ηλεκτρονικών  Υπηρεσιών,  ως  Πρόεδρο,  με  αναπληρωτή  τον
Λεωνίδα  Μπιλιράκη,  υπάλληλο   του  ίδιου  κλάδου  με  βαθμό  Γ΄,  που  υπηρετεί  στην  ίδια
Διεύθυνση.

2. Παναγιώτη  Μαυρίδη,  υπάλληλο  του  κλάδου  ΠΕ  Πληροφορικής,  με  βαθμό   Δ΄,
αναπληρωτή  Προϊστάμενο  του  Τμήματος  Δ΄  -  Ηλεκτρονικών  Ταμειακών  Μηχανών  της
Διεύθυνσης Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, ως μέλος, με αναπληρώτρια την  Παναγιώτα
Παπαδοπούλου, υπάλληλο του ίδιου κλάδου με βαθμό Γ΄,  που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

3. Ελένη Σαράφη, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής με βαθμό Δ΄, που υπηρετεί στην
Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γ.Γ.Δ.Ε., ως μέλος, με αναπληρώτρια την Παρασκευή
Καλομοίρη, υπάλληλο του ίδιου κλάδου με βαθμό Ε΄, που υπηρετεί στην Διεύθυνση Υποστήριξης
Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών.

4. Χρήστο  Καψάλη,  Καθηγητή  της  Σχολής  Ηλεκτρολόγων  Μηχανικών  και  Μηχανικών
Υπολογιστών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (Ε.Μ.Π.),  ως μέλος,  με αναπληρωτή τον
Γεώργιο Φικιώρη,  Αναπληρωτή Καθηγητή της ίδιας Σχολής.

5. Ιωάννη Σταθόπουλο, Καθηγητή της Σχολής  Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών
Υπολογιστών του  Ε.Μ.Π., ως μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Γκόνο, Επίκουρο Καθηγητή της
ίδιας Σχολής.

6. Δημήτριο  Κατράδη,  εκπρόσωπο  του  Συνδέσμου  Εισαγωγέων  και  Κατασκευαστών
Ταμειακών Συστημάτων (Σ.Ε.Κ.Τ.), ως μέλος, με αναπληρωτή τον Γρηγόριο Γιαννούκο, επίσης,
εκπρόσωπο του Σ.Ε.Κ.Τ.

7. Νικόλαο Γερογιαννάκη, εκπρόσωπο του Σ.Ε.Κ.Τ., ως μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο
Τσοπάνογλου, επίσης, εκπρόσωπο του Σ.Ε.Κ.Τ.

Β. Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Αθανασία Οικονομοπούλου, υπάλληλος του κλάδου ΔΕ
Προσωπικού  Η/Υ,  με  βαθμό  Δ΄,   που  υπηρετεί  στο  Τμήμα  Δ΄  -  Ηλεκτρονικών  Ταμειακών
Μηχανών  της  Διεύθυνσης  Υποστήριξης  Ηλεκτρονικών  Υπηρεσιών,  με  αναπληρώτρια  την
Σπυριδούλα Σακαρέλου, υπάλληλο του ίδιου κλάδου, με βαθμό  Γ΄, που υπηρετεί στο ίδιο Τμήμα.

Γ.  Έργο  της  Επιτροπής  είναι  η  έγκριση  και  χορήγηση  άδειας  καταλληλότητας  χρήσης
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους
2 και 3 του άρθρου 40 του ν. 4308/2014.Η Επιτροπή εξετάζει και ολοκληρώνει τη διαδικασία
χορήγησης εντός ευλόγου χρόνου άνευ υπαίτιας βραδύτητας. 
Στην  αρμοδιότητα  της  Επιτροπής  εμπίπτει  και  η  ανάκληση  άδειας  καταλληλότητας  και  η
απαγόρευση  περαιτέρω  χρήσης  εγκεκριμένου  τύπου  Φ.Η.Μ.  σε  περίπτωση  που  εντοπιστούν
προβλήματα στη λειτουργία του τύπου Φ.Η.Μ. που σχετίζονται με τις ιδιότητες και τα τεχνικά
χαρακτηριστικά του.

Δ.  Η Επιτροπή λειτουργεί σύμφωνα με τις κείμενες περί συλλογικών οργάνων διατάξεις

Ε.  Η θητεία της Επιτροπής είναι διετής. 

ΣΤ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός των ωρών λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών ή σε
χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση, στην έδρα της Διεύθυνσης Υποστήριξης

[3]
\\E7110601E\Public\Public\ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ Φ.Η.Μ (Ταμειακών

Μηχανών )\Σύσταση, συγκρότηση και ορισμος μελών.docx

ΑΔΑ: ΩΚ6ΜΗ-ΩΥ7



Ηλεκτρονικών  Υπηρεσιών,  επί  της  οδού  Θεσσαλονίκης  και  Χανδρή  1,  Μοσχάτο  ή  σε  άλλο
Κατάστημα του Υπουργείου Οικονομικών ή σε οποιονδήποτε άλλο πρόσφορο για την λειτουργία
της  χώρο,  ο  οποίος  θα  καθορίζεται  από  τον  Πρόεδρο  αυτής  με  την  πρόσκλησή  του  για
συνεδρίαση. 
Ύστερα  από  απόφαση  της  Επιτροπής,  δύνανται  να  παρευρίσκονται  στις  συνεδριάσεις  της
εκπρόσωποι αναγνωρισμένων συλλογικών οργάνων, που εκπροσωπούν επιχειρήσεις. 

Ζ.  Ο Πρόεδρος και τα μέλη της παρούσας  Επιτροπής, σε περίπτωση που κρίνουν ότι το έργο
αυτής υποκρύπτει έργο που υπόκειται στις  διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3213/2003 (Α΄ 309),
όπως  τροποποιήθηκε  με  το  άρθρο  222  του  ν.  4281/2014  (Α΄  160),  για  υποβολή  δήλωσης
περιουσιακής κατάστασης, υποχρεούνται, να ενημερώσουν το Τμήμα Α΄ - Μητρώου Δικαιωμάτων
και Υποχρεώσεων Προσωπικού της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής
Διεύθυνσης  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  και  Ανθρώπινου  Δυναμικού  της  Γ.Γ.Δ.Ε.,  για  την
υποχρέωσή τους για υποβολή δήλωσης περιουσιακής κατάστασης,  λόγω της συμμετοχής τους
στην Επιτροπή,  ώστε να τους συμπεριλάβει στην κατάσταση υπόχρεων σε δήλωση.

   Η Γενική Γραμματέας 
της Γενικής Γραμματείας

                                                                                                                  Δημοσίων Εσόδων
                                                                                                               Αικατερίνη Σαββαΐδου

Ακριβές αντίγραφο
Η Προϊσταμένη 
του Αυτοτελούς Τμήματος Διοίκησης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1.Σύνδεσμο Εισαγωγέων και Κατασκευαστών Ταμειακών Συστημάτων (Σ.Ε.Κ.Τ.)
α) κ. Δημήτριο Κατράδη, Πρόεδρο του Δ.Σ. και μέλος της Επιτροπής
β) κ.κ. Γρηγόριο Γιαννούκο, Νικόλαο Γερογιαννάκη και Βασίλειο Τσοπάνογλου 
Λ. Αθηνών 165, 12461 – ΧΑΪΔΑΡΙ

2. Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (Ε.Μ.Π.)
Σχολή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών
α) Καθηγητές, κ.κ. Χρήστο Καψάλη και Ιωάννη Σταθόπουλο
β) Αναπληρωτή Καθηγητή, κ. Γεώργιο Φικιώρη
γ) Επίκουρο Καθηγητή, κ. Ιωάννη Γκόνο
Ηρώων Πολυτεχνείου 9,  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου – 15780, Ζωγράφου

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κας Αναπληρώτριας Υπουργού

[4]
\\E7110601E\Public\Public\ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ Φ.Η.Μ (Ταμειακών

Μηχανών )\Σύσταση, συγκρότηση και ορισμος μελών.docx

ΑΔΑ: ΩΚ6ΜΗ-ΩΥ7



3. Γραφείο κας Γενικής Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων
4. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων
α) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού
β) Φορολογικής Διοίκησης
5. Διευθύνσεις
α) Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών
αα) κ. Μυτιληναίο, Προϊστάμενο και Πρόεδρο της Επιτροπής
ββ) κες Παναγιώτα Παπαδοπούλου, Παρασκευή Καλομοίρη, Αθανασία Οικονομοπούλου και
Σπυριδούλα Σακαρέλου, καθώς και κ.κ. Παναγιώτη Μαυρίδη και  Λεωνίδα Μπιλιράκη 
β) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γ.Γ.Δ.Ε.
αα) κα  Προϊσταμένη
ββ) κα Ελένη Σαράφη
6. Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού – Τμήμα Α΄(προκειμένου να καταγραφούν ο  Πρόεδρος και
τα μέλη της Επιτροπής, σε περίπτωση που   υποχρεούνται σε δήλωση περιουσιακής κατάστασης) 
7. Οργάνωσης – Τμήμα Β΄

[5]
\\E7110601E\Public\Public\ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ Φ.Η.Μ (Ταμειακών

Μηχανών )\Σύσταση, συγκρότηση και ορισμος μελών.docx

ΑΔΑ: ΩΚ6ΜΗ-ΩΥ7


	ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	Αθήνα, 12 Μαΐου 2015
	Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Β 1064971ΕΞ2015

		2015-05-13T12:31:47+0300
	Athens




